DESPACHO Nº 11432/2022/GSAAS/SEMA

Cuiabá/MT, 24 de maio de 2022

Assunto: TR nº 010/COH/2022 - Aquisição de Sensores de nível d´agua.

Ao (À) GABINETE DO SECRETARIO ADJUNTO EXECUTIVO DE MEIO
AMBIENTE

                      Senhor Secretário,

Trata-se de termo de referência para "aquisição de sensores de nível d´água
e rolos de tubos de pressão de sensores para atender as demandas da Secretaria de
Estado de Meio Ambiente ".

O referido termo foi elaborado pela COH de acordo com a necessidade da
SEMA, o que pode ser verificado na justificativa constante no item 9 do TR, fl. 93.

O referido instrumento foi validado pelas Coordenadorias de Orçamento,
Financeiro, e por este subescritor, de acordo com a competência de cada um.

Dito isso, encaminho o processo para ciência e estando de acordo,
orientamos que se proceda a justificativa para continuidade da aquisição pleiteada bem
como demais pontuações que entender pertinente.

Por fim orientamos que após a autorização, o processo deverá ser
direcionado à Coordenadoria de Aquisições e Contratos.

Atenciosamente,

VALDINEI VALERIO DA SILVA
SECRETARIO ADJUNTO

GABINETE DO SECRETARIO ADJUNTO DE ADMINISTRACAO SISTEMICA

Governo do Estado de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

Classif. documental 036.1

S
E

M
A

D
E

S
20

22
11

43
2A

Assinado com senha por VALDINEI VALERIO DA SILVA - 24/05/2022 às 09:07:08.
Documento Nº: 2186252-5528 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=2186252-5528

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

SEMA

105

DESPACHO Nº 11676/2022/GSAE/SEMA

Cuiabá/MT, 25 de maio de 2022

Assunto: Autorização

Ao (À) COORDENADORIA DE AQUISICOES E CONTRATOS

O presente versa sobre o Termo de Referência n° 010/COH/2022 de págs.
93/98, que visa a "Aquisição de sensores de nível d'água e rolos de tubos de pressão de
sensores para atender a Secretaria de Estado de Meio Ambiente de Mato Grosso".

Considerando a Justificativa de Pesquisa de Preços n° 017/2022 de págs.
81/83.

Considerando os Preços Considerados na Pesquisa de Preços de págs. 84/85.

Considerando a Análise Crítica da Justificativa de Pesquisa de Preços de págs.
86/87.

Considerando o Mapa Comparativo Média de Preços n° 001 de págs. 88/89.

Considerando a Planilha Aquisição 001/2022 de pág. 99.

Considerando o Mapa Comparativo de Média Preço 001 de págs. 100/102.

Considerando a Despacho n° 11432/2022/GSAAS/SEMA de pág. 105.

Pelo presente, ratifico o inteiro teor da justificativa técnica apresentada no
Termo de Referência de págs. 94/95 no item 9.1, bem como autorizo a contratação, desde
que encontre amparo legal para tal.

Encaminhem-se os autos para continuidade dos tramites e demais providências
necessárias.

Atenciosamente,

ALEX SANDRO ANTONIO MAREGA
SEC ADJ EXECUTIVO

GABINETE DO SECRETARIO ADJUNTO EXECUTIVO DE MEIO AMBIENTE

Governo do Estado de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

Classif. documental 036.1

S
E

M
A

D
E

S
20

22
11

67
6A

Assinado com senha por ALEX SANDRO ANTONIO MAREGA - 25/05/2022 às 14:55:22.
Documento Nº: 2210981-5528 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=2210981-5528

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

SEMA

106

DESPACHO Nº 11745/2022/CAC/SEMA

Cuiabá/MT, 26 de maio de 2022

Assunto: Aquisição de Sensores de nível d?água e rolos de tubos de pressão de sensores

Ao (À) GERENCIA DE GESTAO DE AQUISICOES

Senhora Gerente.

Objeto: "Aquisição de sensores de nível d'água e rolos de tubos de pressão de sensores
para atender a Secretaria de Estado de Meio Ambiente de Mato Grosso.

".

Valor de Referência: R$ 176.682,58 (100/101)

Trata-se de análise preliminar, nos termos do artigo 1°, do Decreto
Estadual 840/2017 in verbis:

Art. 1º A aquisição de bens, a prestação de serviços e as locações de bens móveis e
imóveis serão precedidas de licitação pública nas modalidades previstas nas Leis nº
8.666/93, nº 10.520/02 e nº 12.462/11, qualquer que seja o valor estimado e somente
ocorrerão mediante justificativa técnica e administrativa, bem como autorização do
Ordenador de Despesa do órgão ou entidade.

Considerando a justificativa técnica constante no Termo de Referência
(fls. 93/98), bem como Autorização de contratação emitida pela Autoridade competente às
fls. 106, além dos documentos acostados aos autos, opino pela continuidade do certame,
por meio de pregão eletrônico, considerando que se trata de objeto comum, que segundo
o art. 16, § 1º do Decreto Estadual nº 840/2017, são "aqueles cujos padrões de desempenho
e qualidade possam ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações
usuais no mercado, (...)".

Esta análise preliminar não observa aspectos técnicos referentes ao
objeto e não se insere no caráter discricionário do Administrador.

Governo do Estado de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

Classif. documental 036.1

S
E

M
A

D
E

S
20

22
11

74
5A

Assinado com senha por LAURA CRISTINA GONCALVES - 26/05/2022 às 09:23:22.
Documento Nº: 2243374-9823 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=2243374-9823

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

SEMA

107

Atenciosamente,

LAURA CRISTINA GONCALVES
COORDENADOR

COORDENADORIA DE AQUISICOES E CONTRATOS

Governo do Estado de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

2

S
E

M
A

D
E

S
20

22
11

74
5A

Assinado com senha por LAURA CRISTINA GONCALVES - 26/05/2022 às 09:23:22.
Documento Nº: 2243374-9823 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=2243374-9823

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

SEMA

108

INFORMAÇÃO Nº 00217/2022/GAQ/SEMA

Cuiabá/MT, 03 de junho de 2022

Assunto: Alteração especificação lote 01

Informamos que quando da elaboração da minuta de edital, observamos que a
unidade demandante ao alterar a quantidades dos itens, alterou a especificação do lote 01,
que antes era:

CÓDIGO 1097891 - SENSOR DE NÍVEL DE PRESSÃO COM NO
MÍNIMO 65 METROS DE COMPRIMENTO, COM INTERFACE PADRÃO RS-485 E
CONEXÃO MILITAR COM A PCD E PRESSÃO ABSOLUTA, COMPATÍVEL
COM ESTAÇÕES HOBECO E DATALOGGER VAISALA. UNIDADE.

Assim, foi necessário o cadastro de nova especificação para o lote 01, que
ficou: Sensor de nível de pressão com no mínimo 65 metros de comprimento, com
interface padrão RS-485 e conexão militar com a PCD e pressão absoluta, compatível com
estações indicadas no Termo de Referência.

Diante disso, nova planilha foi gerada, assim como o mapa comparativo.

JACKELYNNE DE CASSIA PAIVA
GERENTE

GERENCIA DE GESTAO DE AQUISICOES

Governo do Estado de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

Classif. documental 036.1

S
E

M
A

IN
F

20
22

00
21

7A

Assinado com senha por JACKELYNNE DE CASSIA PAIVA - 03/06/2022 às 13:31:13.
Documento Nº: 2407190-1566 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=2407190-1566

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

SEMA

109